Дело № 2-88-1101/2023

УИД: 91ms0088-телефон-телефон

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Феодосия                                                                                   19 октября 2023 г.

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

при секретаре судебного заседания Савченко А.О.,

с участием представителя истца по доверенности Мамонова, ответчика Гнилицкой, представителя ответчика Малицкого, действующего в порядке части 6 статьи 53 ГПК РФ по устному заявлению,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ГУП РК «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» к Гнилицкой  о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований: Федеральное государственное автономное учреждение «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации, общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Альтернатива»,

установил:

ГУП РК «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» обратилось в суд с иском к Гнилицкой о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению, образовавшейся за период с 01.05.2017 по 30.11.2022 в размере 3330,61 рублей, пени в размере 994,19 рублей, а также судебных расходов по оплате государственной пошлины в сумме 400 рублей.

В обоснование исковых требований указывалось на то, что ГУП РК «Вода Крыма» оказывает услуги по водоснабжению и водоотведению многоквартирного дома № 139 по адрес в городе Феодосия Республики Крым. Гнилицкая является собственником квартиры № 104 в указанном многоквартирном доме.

Обязанность собственников помещений в многоквартирном доме нести расходы по оплате коммунальных услуг предусмотрена статьями 153 и 155 ЖК РФ.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается.

Ответчик пользуется услугами по водоснабжению и водоотведению, однако в течение длительного времени не выполняет обязательства по оплате. Долг за период с 01.05.2017 по 30.11.2022 составляет 3330,61 рублей. Кроме того в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги Гнилицкой  начислены пени в размере 994,19 рублей

Истцом было направлено заявление о выдаче судебного приказа. Определением мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 06.03.2023 по делу № 2-88-92/2023 судебный приказ отменен.

Определением мирового судьи от 29.08.2023, вынесенным в протокольной форме, к участию в деле в третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечено Федеральное государственное автономное учреждение «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации.

Определением мирового судьи от 02.10.2023, вынесенным в протокольной форме, к участию в деле в третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечено ООО «Управляющая компания «Альтернатива».

Представитель ГУП РК «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» по доверенности Мамонов  в судебном заседании поддержал доводы искового заявления, просил заявленные требования удовлетворить в полном объёме.

Ответчик Гнилицкая и её представитель по устному заявлению Малицкий  возражали против удовлетворения исковых требований, заявили о пропуске истцом срока исковой давности.

Иные участвующие в деле лица в судебное заседание не явились, будучи надлежащим образом извещёнными о месте и времени судебного разбирательства, ходатайств об отложении слушания дела не представили.

Информация о судебном заседании опубликована на официальном сайте мировых  судьей Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Исследовав материалы дела, оценив в совокупности имеющиеся доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Права и обязанности собственника жилого помещения определены в статье 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту ЖК РФ), согласно частям 3 и 4 которой собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и обязан поддерживать его в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Частью 1 статьи 153 ЖК РФ предусмотрена обязанность граждан и организации своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии частью 2 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

При этом в силу положений части 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

По смыслу изложенных норм права и в их взаимосвязи собственник жилого помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы по оплате коммунальных услуг.

В соответствии с п. 3 ст. 13 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» договор водоснабжения является публичным договором и заключается путем совершения потребителем конклюдентных действий (присоединения к сети). Для производства расчетов за потребленные услуги по водоснабжению с собственниками жилых помещений (домовладений) разницы в наличии договора с собственником в письменной форме, либо путем совершения конклюдентных действий (публичный договор) не имеется - начисления производятся, либо по прибору учета (при наличии), либо по нормативам потребления, утвержденным Правительством Республики Крым с учетом количества зарегистрированных лиц.

Как усматривается из материалов дела, на основании ордера №  от 23.06.2009 Гнилицкая вселена в квартиру № 104 дома № 139 по адрес в адрес, принадлежащей на праве оперативного управления ФГАУ «Росжилкомплекс».

Согласно лицевому счёту квартиросъёмщика, представленному управляющей компанией ООО «Управляющая компания «Альтернатива», и ответу ФГАУ «Росжилкомплекс» в данном жилом помещении проживает только Гнилицкая

Установлено, что ГУП РК «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» оказывает услуги по водоснабжению и водоотведению в указанном многоквартирном доме.

Согласно представленного истцом расчёта, произведенного по показаниям индивидуального прибора учёта, задолженность ответчика по оплате услуг по водоснабжению и водоотведению за период с 01.05.2017 по 30.11.2022 составляет 3330,61 рублей, кроме того истцом начислены ответчику пени в размере 994,19 рублей.

В силу ст.9 ГК РФ граждане по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

По смыслу указанной нормы права сторона по спору вправе заявить в суде об истечении срока исковой давности применительно к спорным правоотношениям.

Стороной ответчика заявлено об истечении срока исковой давности и пропуска истцом срока для обращения в суд за защитой нарушенного права без уважительных причин.

На основании п.2 ст.199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

По общему правилу общий срок исковой давности устанавливается в три года.

В силу п.1 ст. 190 ГК РФ установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами.

Согласно п. 1 ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Из правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда РФ от 23 марта 2010 г. N 352-О-О, следует, что установление сроков для обращения в суд обусловлено необходимостью обеспечить стабильность гражданского оборота.

Как разъяснено в пункте 41 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В соответствии с пунктами 17 и 18 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Из материалов дела следует, что ГУП РК «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» обратилось к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа 30 декабря 2022 г.

Определением мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 06.03.2023 судебный приказ № 2-88-92/2023 отменён.

Исковое заявление ГУП РК «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» подало в суд 28.07.2023, то есть в течение шестимесячного срока со дня отмены судебного приказа.

Таким образом, трёхлетний срок исковой давности надлежит исчислять с даты направления истцом судебного приказа.

Как указывалось выше, плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

С учётом изложенного, с Гнилицкой не может быть истребована сумма задолженности, образовавшаяся ранее декабря 2019 г.

Таким образом, расчет задолженности с учётом срока исковой давности, данных абонентской книжки и представленных квитанций выглядит следующим образом:

Месяц НачислеДолг  Период        СтавкДоля    ФормулПени

      но            просрочки    а     ставки а

с      подне

         й

янв.201      -1    16.01.2Погашение части долга

20     307,46 307,4020

             6

фев.2062,26  -62,2616.01.2Погашение части долга

20                 020

мар.2062,26  -62,2616.01.2Погашение части долга

20                 020

май.20311,30 -124,516.01.2Погашение части долга

20           2     020

-186,712.02.2Погашение части долга

8     020

июл.20441,70 -186,712.02.2Погашение части долга

20           8     020

-254,917.03.2Погашение части долга

2     020

авг.2063,10  -63,1017.03.2Погашение части долга

20                 020

сен.20378,60 -117,817.03.2Погашение части долга

20           0     020

-260,808.05.2Погашение части долга

0     020

окт.20315,50 -175,008.05.2Погашение части долга

20           2     020

-140,414.07.2Погашение части долга

8     020

ноя.2063,10  -63,1014.07.2Погашение части долга

20                 020

дек.2063,10  -63,1014.07.2Погашение части долга

20                 020

янв.2063,10  -63,1014.07.2Погашение части долга

21                 020

мар.20126,20 -106,014.07.2Погашение части долга

21           4     020

-20,1604.09.2Погашение части долга

      020

апр.202      -295,304.09.2Погашение части долга

21     019,204     020

-441,719.10.2Погашение части долга

0     020

-757,207.12.2Погашение части долга

0     020

-378,604.01.2Погашение части долга

0     021

-146,315.03.2Погашение части долга

6     021

май.2063,10  -63,1015.03.2Погашение части долга

21                 021

авг.20130,76 -130,715.03.2Погашение части долга

21           6     021

ноя.202      -858,615.03.2Погашение части долга

21     484,448     021

-883,414.06.2Погашение части долга

0     021

-441,723.06.2Погашение части долга

0     021

-300,607.09.2Погашение части долга

6     021

фев.202      -358,507.09.2Погашение части долга

22     353,684     021

-659,217.11.2Погашение части долга

0     021

-1    15.02.2Погашение части долга

 252,4022

8

-83,4603.03.2Погашение части долга

      022

мар.2065,38  -65,3803.03.2Погашение части долга

22                 022

апр.2065,38  -65,3803.03.2Погашение части долга

22                 022

май.20130,76 -130,703.03.2Погашение части долга

22           6     022

июн.201      -842,003.03.2Погашение части долга

22     111,462     022

-269,408.06.2Погашение части долга

4     022

июл.2066,48  -66,4808.06.2Погашение части долга

22                 022

авг.20199,44 -199,408.06.2Погашение части долга

22           4     022

окт.2066,48  -66,4808.06.2Погашение части долга

22                 022

ноя.201      -189,208.06.2Погашение части долга

22     130,160     022

-797,723.08.2Погашение части долга

6     022

-143,203.11.2Погашение части долга

0     022

Сумма основного долга: 0,00 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 0,00 руб.

Поскольку ответчик в период с декабря 2019 г. по ноябрь 2022 г. надлежащим образом исполнял свои обязательства по оплате коммунальных услуг за водоснабжение и водоотведение, и истцом пропущен срок исковой давности относительно взыскания задолженности, образовавшейся до декабря 2019 г., постольку достаточных оснований для удовлетворения исковых требований у суда не имеется.

Отказ в удовлетворении основных требований о взыскании суммы задолженности влечёт за собой и отказ в удовлетворении производных требований о взыскании судебных расходов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199  ГПК РФ, мировой судья

решил:

в удовлетворении исковых требований ГУП РК «Вода Крыма» в лице Феодосийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» (ОГРН 1149102120947, ИНН 9102057281) к Гнилицкой (паспортные данные) о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению за период с 01.05.2017 по 30.11.2022 в размере 3330,61 рублей, пени за период с 10.04.2018 по 30.11.2022 в размере 994,19 руб., расходов по оплате госпошлины в сумме 400 рублей – отказать.

Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 26 октября 2023 г.

Мировой судья

            /подпись/                               С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: